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Abstract

A free-gait motion planning approach for quasi-static locomotion of a hexapod walking robot
on terrains with limited available footholds is proposed. The approach avoids using a prescribed
gait pattern allowing an arbitrary sequence of leg swings. Furthermore, it is allowed that some
legs do not need to be placed on the terrain for an extended period of time. A finite set of con-
sidered footholds is used to define a graph-search domain where pairings of the robot legs and
footholds define possible states. However, the connectivity of the search domain is limited by
kinematics, stability, and obstacles, which makes the problem challenging. The graph search
provides a candidate sequence of stances and intermediate configurations representing plausible
steps. The final robot path is found by solving constrained motion planning sub-problems to
connect the intermediate configurations into a valid path. The proposed parametrization based
on polynomial curves showed to be a suitable choice that provides not only fast convergence
of the path optimization but also natural-looking motion. The feasibility of the proposed solver
has been empirically validated in challenging scenarios with only a few footholds for a small
hexapod walking robot. Moreover, based on the initial implementation of the complex problem
solver, improvements have been proposed that significantly reduce the computational require-
ments making the developed HexaPlanner framework suitable for deployments on multi-legged
walking robots.

Keywords: motion planning; legged robot; free-gait

Abstrakt

Diplomová práce představuje novou metodu plánování kvazi-statického pohybu kráčejících robo-
tů s volným vzorem chůze v terénech s omezenou oporou nohou. Navrhovaný přístup nevyužívá
předepsaného vzoru chůze, což umožňuje využít libovolnou posloupnost kroků. Vyvinutý pláno-
vač pohybu dále umožňuje, aby některé nohy mohly být delší dobu mimo opěry, čímž je snížena
závislost na umístění nohou v terénu. K definování domény pro hledání požadované sekvence
je vytvořena grafová reprezentace, ve které dvojice nohy-robotu a opěry-nohou definují možné
stavy. Konstrukce grafu reprezentující prohledávanou doménu uvažuje konečnou množinu mož-
ných opěrných bodů. Konektivita prohledávané domény je však limitována omezujícími pod-
mínkami kinematiky, stability a překážkami, což činí problém velmi náročným. Navržené řešení
prohledávání grafu tvoří cestu, která odpovídá kandidátní sekvenci postojů a mezilehlých kon-
figurací robotu představujících pravděpodobně uskutečnitelné kroky. Plán pohybu robotu je z
nalezené sekvence získán řešením dílčích plánovacích podproblémů propojením mezilehlých
konfigurací s uvážením omezení pohybu. Navrhovaná parametrizace výsledné cesty robotu za-
ložená na polynomiálních křivkách se ukázala jako vhodná volba, která poskytuje nejen rychlou
konvergenci optimalizace cesty, ale také přirozeně vypadající pohyb. Schůdnost navrhovaného
řešiče byla empiricky ověřena v náročných plánovacích scénářích s malým počtem opěrných
bodů pro malý šestinohý kráčející robot. Kromě toho byla na základě počáteční implemen-
tace řešení komplexního problému navržena vylepšení, která významně snižují výpočetní nároky.
Vyvinutý softwarový rámec HexaPlanner tak představuje vhodné řešení pro nasazení na víceno-
hých kráčejících robotech.

Klíčová slova: plánování pohybu; kráčející robot; volný vzor chůze
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Used Abbreviations

COG Center of Gravity
COM Center of Mass
LSP Least Squares Pose
PSO Particle Swarm Optimization
SDF Signed Distance Field
SOCP Second Order Cone Program
SP Support Polygon
w.r.t with respect to
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Chapter 1

Introduction

As early as in the 1980s, scientists have begun suggesting the use of robots for search-and-rescue
missions [1], as mobile robots promise to navigate environments too dangerous for humans. At that
time, robotics has not been advanced enough for such missions. In 1995, two major disasters – the
Oklahoma City bombing and the Hanshin-Awaji earthquake in Japan – motivated advancement and
further research effort towards rescue robots. In both disasters, the rescuers struggled to find survivors
trapped under collapsed buildings.

The first recorded use of robots in a disaster relieve is dated after the 2001 terrorist attacks on the
World Trade Center [1], where some areas were unbearably hot for human rescuers due to fire. A
robotic rescue team from Washington, D.C. was led by Lt. Col. John Blitch of the U.S. Army, who
founded the Center for Robot-Assisted Search and Rescue (CRASAR) [2]. The additional robotic
team at the scene was lead by Dr. Robin Murphy from the University of South Florida, now the
director of Humanitarian Robotics and AI Laboratory [3], formerly CRASAR. The robots deployed
were tracked robots such as shown in Fig. 1a. Although the robots did not find any survivors, the
real-world experience provided invaluable feedback for the researchers. In later years, Dr. Murphy
helped to deploy robots in response to nearly 30 disasters [1].

(a) New York 20011 (b) Mexico 20172 (c) DARPA SubT Challenge 2020 [4]

Figure 1: Robots deployed in real-world or simulated rescue scenario: (left) A tracked robot used
in the aftermath of terrorist attacks in New York; (middle) Snake-like robot used to search rubble
after earthquakes in Mexico; (right) Tracked and hexapod robot deployed in the Tunnel circuit of the
DARPA Subterranean Challenge.

Another example comes from the 2017 earthquakes in Mexico, where roboticists from the Biorobotics
Laboratory at the Carnegie Mellon University (CMU) brought their biologically inspired snake-like
robots to the scene Fig. 1b. Deployed robots confirmed that nobody was trapped under the debris
without the need to move large parts of the rubble or endangering human rescuers.

In 2018–2021, the Defense Advanced Research Projects Agency (DARPA) of the United States De-
partment of Defense organized the DARPA Subterranean Challenge (SubT), a competition of robotics
teams worldwide. In the competition, teams deploy their robots in simulated underground search-and-
rescue scenarios. The goal is to find artifacts such as survivors, gas-leaks, tools, backpacks, gas leaks
scattered in an underground space, classify them, and report their location to score. Points are awarded
1Photo adopted form https://discovermagazine.com/technology/after-disaster-strikes-a-robot-might-save-your-life
2Photo adopted from https://cmu.edu/news/stories/archives/2017/september/snakebot-mexico.html

1
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1. Introduction

Figure 2: Example of the terrain traversed by hexapod walking robot and tracked robot. There are
visible footprints of the tracked robot, while the legged robot does not make any significant marks
when crawling over the sloped terrain.

for all correctly identified artifacts whose position is within five-meter precision from the ground truth
location. One of the main difficulties of navigating an underground environment is the lack of wireless
communication. Since underground environments are communication restricted, the robots need to be
autonomous to a large extent. Autonomy improves the speed at which a robot can progress, and it also
reduces requirements on the operator in potentially high-stress conditions. Indeed, the robotic team
responding to the 9/11 attacks reported difficulties operating the robots in the harsh environment [1].

Regarding types of ground mobile robots, we can distinguish wheeled, tracked, and legged robots.
Wheeled and tracked robots can be considered simpler to design, and control than legged robots be-
cause wheeled and tracked robots are more commonly used in practical applications nowadays. On the
other hand, legged robots tend to have more complex construction and more degrees of freedom; thus,
they are challenging to control. However, a legged robot can potentially traverse rougher terrain than
a comparably sized wheeled or tracked robot. Also, legged robots are potentially less likely to disturb
the environment, e.g., see Fig. 2, which may be very desirable in search-and-rescue scenarios, where
the underground cave system or rubble of a collapsed building may be unstable. Notably, the hexapod
walking robots provide increased stability over their competitors such as quadruped platforms, e.g.,
Spot [5] and ANYmal [6], or biped/humanoid robots such as Atlas [7] or HRP2 [8].

This thesis focuses on improving the autonomous traversability capabilities of legged robots moti-
vated by hexapod walking platforms used in the Computational Robotics Laboratory of the Artificial
Intelligence Center at the FEE, CTU in Prague. More specifically, we target to develop autonomous
planning methods for our experimental six-legged (hexapod) walking robot SCARAB II and hexapod
walking platforms Daisy and Lily from the HEBI Robotics, see the robots in Fig. 3. We aim to create
a motion planner that balances simplifications of the original problem and computational complexity
to perform robust online planning using the robot’s onboard hardware. In general, such a challenging
goal can be recognized to be too ambitious. Therefore, the thesis can be considered an attempt to im-
plement any tractable solution to the planning task and develop a general code base that can be further
improved and expanded upon.

The proposed idea builds on the previous work that is overviewed in the following section. Then, the
thesis is structured as follows. The theoretical background is introduced in Chapter 2. An overview
of the related work is presented in Chapter 3. The addressed problem is formally defined in Chapter 4

2

1.1 On Overview of the Previous Work

(a) SCARAB II (b) Daisy (c) Lily

Figure 3: Legged robotic platforms: (left) SCARAB II is the second generation of small hexapod

[…]

stability regions, but those respective stability regions are both included in the stability region of the
combination σ1 ⊕ σ2.

Path Optimization using Stance Graph Expansion and n-convexity

As discussed in Section 5.4), the motion needed to execute a single step is relatively simple and can
be successfully approximated by a low-degree polynomial curve. Using the restricted parametrization
of the path, we can produce a sensible motion without the need for post-processing; as noted by
Hauser in [11], where sampling-based methods can produce unnatural, jerky motions. So far, in
preliminary evaluations, using randomized sampling produces the intermediate configurations and
yields more natural-looking poses by restricting the joint ranges. Thus, it might be interesting to
compute a single-step path (Section 5.4) and sample the transition (Section 5.3.3) at the same time. It
is expected that a more sparse sampling of the curve would be needed, and the endpoint of the curve
would need to be constrained to lay in the transition between two stances. The resulting intermediate
configuration might be more “reasonable”, as it would be an endpoint of the smooth motion starting
from a “reasonable’ configuration.

We also find it interesting to elaborate more on the mathematical properties of the sets that can be
navigated using low-degree polynomial curves. To this end, we propose a notion of n-convexity as
follows. A set A is n-convex iff every pair of points a1,a2 ∈ A is connected by a polynomial curve
of the degree n such that the whole curve lays in A. Note that for n = 1, the definition gives us a
regular convexity. The assumption about the simplicity of the single-step motion use in the presented
approach is an assumption that the stance regions Fσ can be approximated by an n-convex set.

Potential Search Speedup

It is known that one of the fastest statically stable motions possible with a hexapod robot can be
achieved using the tripod gait that might be used for speeding up the search policy. In the restricted
support graph setting, where it is only possible to lift/place a single leg, one step of a tripod gait would
correspond to six edges in the graph.8 At the start and the end of such a sequence, the robot is at the
stance with three stance legs. The support polygon is a triangle in that case. Now, let us label the
stance at the start of the step σ1 and the stance at the end of the step σ2; notice that the stance of the
size 6 in the middle of the sequence is σ1 ⊕ σ2. Therefore, one step of the tripod gait corresponds

8Placement of the three swinging legs one-by-one and lift the next three swinging legs one-by-one.
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8. Discussion of Further Extensions

to a single edge in the generalized stance graph, compared to six edges in the restricted stance graph
currently used in the proposed planner. Let us consider the time complexity of the graph-search query
in the generalized stance graph compared to the restricted stance graph.

First, let examines the case of the restricted stance graph as a baseline reference. The time complexity
of a graph search depends on the branching factor and the solution depth as

Trestrict ∈ O
(
BD
)
.

Note that the branching factor is proportional to the number of available footholds in the robot’s
vicinity at a given stance.

Let us express the branching factor of the generalized stance graph and the solution depth in the
generalized graph. In any edge (σ, σnew) leading from σ, we have to assign footholds to at most three
legs. Since no leg assigned as stance in σ can be assigned a new foothold in σnew, and each stance has
to assign footholds to at least three legs to remain statically stable. Given there are about B available
footholds in the neighborhood of the robot, there are O(B3) potential σnew. For the case of the tripod
gait, the solution depth may be up to six times lower than in the restricted graph. Let the depth be
O(DR ), where R is a reduction factor between one to six. Time complexity for the generalized graph
can be expressed as

Tgeneral ∈ O
((
B3
)(DR )

)
= O

(
B(3D

R )
)
.

Now let us express the ratio of Tgeneral and Trestrict:

Trestrict

Tgeneral
∈ O

(
BD

B(3D
R )

)
= O

(
BD(1− 3

R
)
)
.

Thus, if the reduction R is greater than three, Tgeneral/Trestrict would grow to∞ polynomially with B
and even exponentially with D. Hence, we can expect improvements in the computational require-
ments.
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Chapter 9

Conclusion

In this thesis, we present a planning framework for hexapod walking robots based on a decomposition
into the sequence determination and sequence validation parts. The developed locomotion planning
does not rely on a specific locomotion gait prescribing how the legs are alternating in swings. It
provides the ability to exploit the advantage of the multi-legged platforms to traverse environments
with only a few footholds. In the sequencing stage, a candidate sequence of stances with intermediate
configurations provides a necessary condition heuristic on feasible paths connecting the stances in
the sequence. In the sequence validation stage, finding smooth paths connecting the intermediate
configurations is attempted considering the robot’s motion constraints. A feasible solution is provided
if a complete path is found that can be directly executed by the robot effectors.

The proposed path parametrization based on Bézier curves used in single-step planning showed to be
a viable approach. The curve optimization finds a path even for steps with a substantial difference
between the initial and final configuration. Besides, the realization of the path yields motion that is
smooth and natural-looking. On the other hand, we found out that convergence of the numeric solver
for the path constraint exhibit inconsistencies that deserve further investigation because the focus of
the thesis is on the graph-based sequencing of the robot’s stances.

The computational requirements of the developed sequencing procedure have been significantly lower
in comparison to the early implementation. The solver provides candidate sequences needed in plan-
ning while considering all the constraints, including collisions with the terrain. Levenberg-Marquard
algorithm is proposed to solve the constraints that showed to be a more robust descend algorithm than
the Newton-Raphson method. The search has been accelerated by a more refined heuristic function
and an improved strategy for selecting candidate edges. The used heuristic function exhibit improved
performance compared to heuristics used in similar approaches found in related work. Since the com-
putational requirements are relatively low, we can consider the developed precise motion planner as a
free-gait locomotion planner because it allows to use arbitrary sequences of the legs swings.

The proposed planner is implemented in C++ as the modular and extendable framework called Hexa-
Planner. In addition to further generalizations and possible speedup of the planning, the natural next
step is to validate the found paths using real hexapod walking robots.
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Appendix A

Attachements

The following is the list of attachements to this thesis:

1. DVD containing a .pdf of this thesis and a .zip with the HexaPlanner repository.
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