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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: David Valouch
Typ práce: diplomová
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Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Faigl, Ph.D.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešení práce vyžaduje nastudování relativně široké problematiky plánování pohybu společně s hlubokým
porozuměním dílčích omezujících podmínek pohybu a způsoby řešení, zejména s ohledem na vhodné
přístupy vedoucí k výpočetně přijatelnému a zároveň schůdnému řešení. Zadání práce proto hodnotím jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost,
dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V práci se podařilo navrhnout ucelený rámec plánování pohybu kráčejících robotů, který zohledňuje dílčí
pohybová omezení a zároveň neuvažuje předepsaný konkrétní vzor chůze. Během řešení práce byla dána
přednost snížení výpočetní náročnosti vyvinutých plánovacích metod před nasazením na reálný robot.
Dosažené urychlení je velmi významné a umožňuje nasadit metody v reálných podmínkách a nikoliv jen
realizovat off-line nalezené řešení. Zadání považuji za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
K řešení diplomové práce student přistupoval zodpovědně, zejména v počátečních fázích specifikace a
seznamování se s problematikou. První výsledky navrženého plánovacího rámce byly konsolidovány do
konferenčního příspěvku. Spolupráce byla v průběhu řešení bezproblémová. V závěru řešení práce student
kladl velký význam implementaci a méně se věnoval textu, který tak vznikal v časové tísni. Přestože je
výsledkem implementace výrazně rychlejší plánovač, hodnotím samostatnost B - velmi dobře z důvodu ne
úplně šťastného rozvržení sil a prací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce diskutuje používané přístupy, které dále rozšiřuje. Navržené řešení vhodným způsobem využívá
existujících přístupů a čerpá z literatury. Práci považuji za mimořádně podařenou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je vhodně strukturovaný, čtivý a doplněný názornými obrázky. Výsledky jsou prezentovány
srozumitelnou formou. Jazykovou i typografickou stránku práce považuji za zdařilou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v
souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Text pracuje s aktuálními články a všechny zdroje jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti
apod.
V práci navržené řešení rozšiřuje současný stav poznání a přispívá k řešení plánování přesného pohybu
kráčejících robotů. Během práce student konsolidoval prvotní implementaci v příspěvku na mezinárodní
konferenci přijatého k publikaci.

� Valouch, D., and Faigl, J.: Gait-Free Planning for Hexapod Walking Robot, European Conference on Mobile

Robots (ECMR), 2021.

Práci považuji za mimořádně povedenou a dosažné výsledky budou dále využity v navazujícím výzkumu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce vychází z detailního nastudování problematiky, vhodné formulace úlohy a
definice omezujících podmínek. Navržené řešení kombinuje existující přístupy do nového
plánovacího rámce plánování pohybu kráčejících robotů bez předepsaného vzoru chůze. Práci
považuji za mimořádně zdařilou a nemám pochybností, že student prokázal schopnost
samostatného nastudování problematiky, návrhu vlastního řešení, ověření a prezentace
dosažených výsledků ve vlastním textu diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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